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هیچ دارویی از فهرست بیمه 
حذف نشده است

مدیرکل درمان غیرمســتقیم سازمان تأمین 
اجتماعی با اشاره به اینکه هیچ دارویی از فهرست 
بیمه حذف نشده است، گفت: چنانچه یارانه دارو 
حذف شود ســازمان‌های بیمه‌گر با مشکل مواجه 

خواهند شد.
شــهرام غفاری در گفت‌وگو با خبرگزاری مهر 
اظهار داشت: در مراکز تأمین اجتماعی هیچ دارویی 
از فهرست داروهای مشــمول بیمه تحت پوشش 

سازمان حذف نشده است.
وی افــزود: در زمان مدیریت دکتر هاشــمی 
در وزارت بهداشــت یک‌ســری از داروهــا مانند 
اســتامینوفن و... از تعهدات سازمان‌های بیمه‌گر 
حذف شد یعنی از شــمول بیمه پایه خارج شد و 
ربطی به سازمان تأمین اجتماعی نداشت بلکه برای 
کل سازمان‌های بیمه‌گر بود و براساس یک مصوبه 

کشوری انجام شد.
مدیرکل درمان غیرمستقیم تأمین اجتماعی 
در مورد افزایش قیمت دارو نیز گفــت: در درمان 
غیرمستقیم خریدار هستیم و قیمت داروها با افزایش 
تعرفه بالا می‌رود اما در بخش درمان مســتقیم بر 
قیمت داروها نظــارت می‌شــود و در حال حاضر 
در داروهای تک نســخه‌ای و برند، افزایش قیمت 

مشاهده شده است.
غفاری با اشاره به اینکه بار مالی افزایش قیمت 
دارو به بیمه شده تحمیل می‌شود، گفت: چنانچه 
یارانه دارو برداشته شود قیمت دارو نیز زیاد می‌شود 
و نظر ما این است که بار مالی این امر بیش از ۱۰هزار 

میلیارد تومان خواهد بود.
    

تجمع کارگران بازنشسته مقابل 
تامین اجتماعی

دیروز )پانزدهم بهمن(، جمعی از بازنشستگان 
کارگری با حضور در مقابل سازمان تامین اجتماعی، 

خواستار رسیدگی به مطالبات قانونی خود شدند.
به گــزارش ایلنا، حاضــران در ایــن تجمع، 
مهمترین خواسته خود را افزایش مستمری‌های 
دریافتی به انــدازه خط فقر دانســته و می‌گویند: 
باید با اجرای دقیق ماده ۹۶ قانون تامین اجتماعی، 
حداقل مستمری به اندازه ســبد معیشت و خط 
فقر افزایش یابد. در عین حــال، باید بودجه کافی 
برای همسان‌سازی حقوق بازنشستگان کارگری 
اختصاص یابد تا دریافتی این بازنشستگان همپای 

سایر بازنشستگان کشوری افزایش یابد.
این بازنشســتگان در عین حال، خواستار ارائه 
خدمات درمانی رایگان و مکفی، افزایش خدمات 

رفاهی و توجه به منزلت بازنشستگان شدند.
پیش از این، در ششــم و هفتم بهمــن ماه نیز 
بازنشستگان کارگری، تجمعات اعتراضی ترتیب 
داده و از مســئولان درخواست کردند به مطالبات 

قانونی آنها توجه کنند.
    

دود گرانی‌ها به چشم کارگران و 
بازنشستگان می‌رود

یک فعال کارگری در شهرستان ری با انتقاد از 
عملکرد ضعیف دولت در نظارت بر قیمت کالاهای 
اساســی، نســبت به عواقب آن بر زندگی جامعه 
فرودست به ویژه کارگران و بازنشستگان هشدار داد.

به گزارش ایلنا، محمدعلی ترکاشــوند گفت: 
دولت توان کنتــرل گرانی‌ها را نــدارد و دود این 
وضعیت به چشم اقشار کم‌درآمد به ویژه کارگران 

و بازنشستگان می‌رود
وی با بیان اینکه دولت باید نظارت خود را بر قیمت 
تمام شده محصولات تولید شده بیشتر کند، افزود: در 
سال جاری به دلیل شیوع ویروس کرونا سال بسیار 
سخت و دشواری برای همه بود. ویروس منحوس 
کرونا وضعیت اشتغال کارگران را تحت تاثیر قرار 
داده است. این وضعیت بسیاری از افراد را در سراسر 
جهان بیکار کرد و آنها را با مشکلات جبران‌ناپذیری 

روبه‌رو کرده است.
ترکاشوند با تاکید بر اینکه در بحران کنونی شیوه 
مدیریت بسیار مهم اســت و دولت قصد حمایت از 
بنگاه‌های اقتصادی و تولیــدی را دارد که به قولی 
کرونازده شده‌اند، گفت: قطعا نباید همه تقصیرات 
را به گردن کرونــا انداخت. بایــد حمایت‌هایی از 
کسب‌وکارها و کارگران آسیب‌دیده صورت پذیرد 
اما دولت باید مراقب باشــد سوءاستفاده‌ای اتفاق 
نیفتد و افراد فرصت‌طلب از شــرایط برای کسب 

منافع بیشتر نکنند.

4
اخبار کارگری

»دســتمزد« مهمترین مســاله و 
دغدغه کارگران است، هم برای کارگران 
شــاغل و هم برای کارگران بازنشسته. 
آنچه در میان عامــه، »روزی« نامیده 
می‌شــود و در ادبیات اقتصادی به آن 
»درآمد ماهانه خانوار« اطلاق می‌شود، 
برای طبقه کارگر، همان دســتمزدی 
است که سالانه توسط شورای عالی کار 

تعیین می‌شود.
بیش از ۷۰درصد کارگران شــاغل 
کشور، دستمزد ماهانه‌شــان، تقریبا 
همان حداقــل مزد مصوب شــورای 
عالی کار اســت که بعد از ســاعت‌ها 
چانه‌زنی و مذاکره، اصولاً با توافق ســه 
گــروه کارگری، کارفرمایــی و دولتی 
تعیین می‌شود که البته سال گذشته 
در مذاکرات مــزدی ۹۹، نظــر و رای 
نماینــدگان کارگری نادیــده گرفته 
شد و با اســتناد به قانون مصوب دوران 
احمدی‌نژاد، اجماع بر سر دستمزد جای 
خود را به رای اکثریت حاضران جلسه داد 
و در نهایت، مزد با امضای کارفرمایان و 
دولت و بدون توافق کارگران تعیین شد.

برای بازنشســتگان نیز، مفاد ۹۶ و 
۱۱۱ قانون تامین اجتماعی )مفاد مزدی 
این قانون( براساس سنت چندساله به 
اجرای مصوبات مزدی شــورای عالی 
کار تقلیل یافته اســت و بنابراین بیش 
از ۷۰درصد کارگران بازنشسته نیز به 
تاسی از حداقل‌بگیران کارگری، همان 

حداقل مزد مصوب شورای عالی کار را با 
یک حاشیه مزدی چند ده هزار تومانی 

دریافت می‌کنند.
بهانه‌های جدید کارفرمایان

به‌رغــم اهمیت بحث دســتمزد 
مصوب شــورای عالی کار برای بیش 
از میلیون‌ها خانوار کشــور که گستره 
عددی آن، بیش از نیمــی از جمعیت 
کشور را دربرمی‌گیرد، هر سال در کمیته 
دســتمزد که یک کمیتــه تخصصی 
ذیل شــورای عالی کار است بهانه‌ها و 
ترفندهایی برای طفــره رفتن از بحث 
اصلی یعنی محاســبه سبد معیشت 
خانوار حداقلی )موضوع بند دو ماده ۴۱ 
قانون کار( در دستور کار قرار می‌گیرد. 
البته هدف ساده است چون کارفرمایان 
و دولت کارفرما، نمی‌خواهند حق قانونی 
کارگران را حتی روی کاغذ به رسمیت 

بشناسند.
امسال به گفته فعالان کارگری بحث 
اندازه یک خانوار متوسط و نوع چیدمان 
خانوار در این جلســات پیش کشیده 
شده است؛ بحث‌هایی از این دست که 
باید بدانیم چند درصد کارگران شاغل، 
مجرد هستند و در خانوارهای کارگری، 
چند نفر نان‌آور هستند و به تامین معاش 

کمک می‌کنند.
ســال پیش، بحــث دنبالــه‌دار و 
پرحاشــیه‌ای به عنوان مزد منطقه‌ای 
پیش کشیده شد که البته امسال نیز در 

دو جلسه ابتدایی کمیته دستمزد و قبل 
از بهمن ماه، آن را دنبال کردند اما از آنجا 
که تحقیقات مستقل مرکز پژوهش‌های 
تامین اجتماعی که به خواست کمیته 
دستمزد صورت گرفته بود، اثبات کرد 
که هنوز زیرساخت‌های مزد منطقه‌ای 
و مزد صنوف در ایران فراهم نیســت و 
نمی‌توان در مزد ۱۴۰۰ به این عرصه‌ها 
ورود کرد، ماشــین مذاکره از این ریل 
خارج شــده و در ریل ناهموار جدیدی 
انداختند. دولتی‌ها ادعــا کردند اصلًا 
۳.۳ نفر را برای اندازه خانوار متوسط به 
رسمیت نمی‌شناسند و مدعی هستند 
بسیاری از کارگران، مجرد هستند و نباید 
در مورد آنها سبد معیشت خانوار متوسط 
را محاسبه و مبنای تعیین مزد قرار داد و 
در سطحی فراتر، آن‌گونه که »محمدرضا 
تاجیک« یکی از نمایندگان کارگران در 
کمیته دستمزد می‌گوید: ادعا کردند 
وظیفه محاسبه سبد معیشت، اصولاً 
برعهده کمیته دســتمزد نیست و این 
دولت است که باید بخش‌هایی از سبد 
ازجمله مســکن، آموزش و بهداشت را 
برای کارگران فراهم کند و حالا که این 
کار را نمی‌کند، پس کمیته دســتمزد 
اساساً نباید محاسبات سبد را به سرانجام 

برساند!
مزد »مشروط« نیست

به گفته »حسین اکبری« از فعالان 
کارگری، هدف این بحث‌ها فقط تقلیل 

دادن هرچه بیشــتر مزد مصوب است. 
وی می‌گویــد: می‌خواهند تا جایی که 
می‌توانند مزد را تقلیــل داده و درصد 
افزایش مزد را کاهش دهند. سال قبل، 
ســراغ مزد منطقه‌ای رفتند و امسال 
ادعا می‌کنند کارگران مجرد باید کمتر 
دســتمزد بگیرند. این نــوع ادعاهای 
غیرقانونی در شرایطی مطرح می‌شود 
که دســتمزد دریافتی کارگران، حتی 
کفاف نــان خالــی را نمی‌دهد و حتی 
یک کارگــر مجرد با ایــن مزد مصوب 
نمی‌تواند زندگی کند، حــال آنکه در 
تعیین دســتمزد، مختصات فردی و 
جسمی و خانوادگی کارگران نباید به 

هیچ‌وجه دخیل باشد.
مشــروط نبــودن دســتمزد به 
مختصات کارگران و شرایط جسمی و 
خانوادگی آنها، از متن واضح و غیرقابل 

تفســیر ماده ۴۱ قانون کار )تنها ماده 
مربوط به تعیین دســتمزد کارگران( 
مشخص است. بند دوم این ماده قانونی، 
غیرقانونی بــودن اســتدلال جدید 
کارفرمایان را نشــان می‌دهد. در این 
بند آمده »بدون توجه به مشــخصات 
جسمی و روحی کارگران و ویژگی‌های 
کار محوله شده« باید مزد به گونه‌ای باشد 
که زندگی یک خانواده متوسط که اندازه 
آن را مراجع رســمی تعیین می‌کنند، 
تامین شــود. براســاس اعلام مراجع 
رسمی، اندازه یک خانوار متوسط ایرانی، 
کماکان ۳.۳ نفر اســت و لذا نمی‌توان 
اســتدلال کرد چون نرخ فرزندآوری و 
نرخ ازدواج پایین آمده از اندازه خانواده 
کاسته شده اســت. آخرین آمارگیری 
رسمی همان ۳.۳ نفر را همچنان تایید 
می‌کند و تا زمانی‌کــه یک آمارگیری 
رســمی جدید صورت نگیرد، این عدد 
همچنــان اعتبــار دارد و باید مبنای 

محاسبات قرار بگیرد.
اکبری تاکید می‌کند: هر زوری که 
دارند می‌زننــد و از هر دری که بتوانند، 
ورود می‌کنند تا مزد را تقلیل دهند و از 
آنجا که کارگران تشکل‌های قدرتمند 
و مســتقل و قدرت چانه‌زنی مناسب 
ندارند، طرف مقابل سعی می‌کند حرف 

خود را به کرسی بنشاند.
استدلال مجرد بودن کارگران 

مردود است
او به اســتدلال مجرد بودن تعداد 
زیادی از کارگــران اشــاره می‌کند و 
می‌گوید: این ادعا که مــزد را به تجرد 
و تاهل مربوط کننــد، نوعی جنایت و 
حق‌کشی است. فرض کنید یک کارگری 
مجرد باشد. همه آینده و زندگی او به این 
بستگی دارد که بتواند کمی پس‌انداز 
کند و فردا خانواده تشکیل دهد. اگر قرار 
باشد کمتر دستمزد بگیرد، همه آینده 
جوانان بر باد می‌رود کما اینکه همین 
امروز با این مزدهای ناچیز، نرخ ازدواج 
پایین است. این نوع دسته‌بندی‌ها باز هم 
این نرخ را پایین‌تر خواهد آورد و تشکیل 

خانواده به قهقرا می‌رود.
البته واضح است این استدلالات، 
حربه‌ای برای تقلیــل درصد افزایش 
مزد اســت و قصد آن با بــه انحراف 
کشیدن مســیر مذاکرات و جلسات 
مزدی اســت تا جایی کــه می‌توانند 
قانون را دور بزنند امــا در مقابل این 
استدلال می‌توان یک نظریه برای رد 

آن ارائه کــرد. اولاً قانون به هیچ‌وجه 
به چنیــن تمایزگذاری‌هایی مجوز 
نمی‌دهــد و مزد هیچ ربطــی به نوع 
زندگی کارگــر ندارد. ثانیــاً در کنار 
کارگران مجرد، کارگرانی هستند که 
تنها سرپرست و نان‌آور یک خانواده 
بزرگ مثلًا ۷ نفره هســتند. چرا آنها 
را در نظر نمی‌گیرند؟ ایــن ۳.۳ نفر، 
متوســط اندازه خانوار اســت به این 
معنا که متوســط خانوارهای ایرانی 
شامل کارگران مجرد، کارگران بدون 
فرزند، کارگــران صاحب یک فرزند و 
کارگرانی که فرزندان بیشــتر دارند، 
اکنون ۳.۳ نفر اســت و مــزد باید به 
گونه‌ای تعیین شــود که هزینه‌های 

خانواده متوسط قابل تامین باشد.
نگرانی بابت مزد سال بعد

هر ســال نگرانی‌های جدید برای 
طبقه کارگر از راه می‌رســد. براساس 
اطلاعات دریافتی، قرار است جلسات 
کمیته دســتمزد هر دو هفته یک‌بار 
برگزار شــود این یعنی تــا آخر بهمن 
ماه حداقل یک جلسه سه‌جانبه دیگر 
برگزار خواهد شد اما مساله اینجاست 
که به‌رغم آماده بودن داده‌های آماری 
دی ماه، هنوز محاسبات سبد معیشت 
کلید نخورده است. دولتی‌ها امسال از 
سال‌های قبل هم بیشتر بر طبل مخالف 
می‌کوبند. اکبری می‌گویــد: تا وقتی 
تشکل مستقل و قدرت چانه‌زنی نباشد، 
همین است، هر ســال باید گفت دریغ 
از پارسال! انتظار دیگری از دولتی‌ها و 
کارفرمایان نمی‌رود. دولت به وظایف 
خود در قانون اساســی ازجمله تامین 
مســکن، آموزش و بهداشــت رایگان 
پایبند نیســت و کارفرمایان هم »مزد 
شایســته و قانونی« را اصلًا به رسمیت 

نمی‌شناسند.

ترفندهای جدید کارفرمایان برای جلوگیری از افزایش مزد

تعیین »مشروط« دستمزد کارگران، مغایر قانون کار است

خبر

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر مشــارکت 
دادن سیستماتیک زنان در حوزه‌های مدیریتی 
تاکید کرد و از تشکیل کانون صنفی بانوان در این 

وزارتخانه از طریق انتخابات خبر داد.
به گزارش توسعه ایرانی، محمد شریعتمداری 
در نشستی با بانوان مدیر، فعال و برگزیده وزارتخانه 
و سازمان‌های تابعه به مناسبت بزرگداشت روز 
زن گفت: قبــل از پیروزی انقــاب، زنان حضور 
چمشگیری در جامعه نداشــتند اما نقش زنان 
پس از پیروزی انقلاب شــکل دیگــری به خود 
گرفت و دگرگونی اساسی در زمینه‌های فرهنگی، 

اجتماعی، اقتصادی و... اتفاق افتاد.
وی با اشاره به ضرورت تشکیل کانون صنفی 
بانوان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و حضور 

شایسته بانوان در کرسی‌های مدیریتی بیان کرد: 
هدف از تشــکیل این کانون رفع نقایص موجود 
اســت تا بتوان به بانک اطلاعاتی دقیقی از بانوان 

دست یافت و مطالبات آنان را پیگیری کرد.
شریعتمداری افزود: قبل از انقلاب تنها ۶درصد 
فارغ‌التحصیلان زن بودند در حالی‌که هم اکنون 
این رقم به ۴۵درصد رسیده اســت. در گذشته 
حدود یک درصد کرسی استادی در دانشگاه‌های 
کشور به زنان اختصاص داشت اما هم اکنون این 

رقم به ۲۰درصد افزایش یافته است.
وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی، تعداد زنان 
پزشک قبل از انقلاب را ۳ هزار و ۵۰۰ نفر عنوان 
کرد که این رقم در حال حاضر به حدود ۶۰هزار 

نفر رسیده است.

وی مدال‌آوری زنان ورزشکار را پس از پیروزی 
انقلاب چشمگیر دانست و تاکید کرد: سن امید 
به زندگی زنان از ۵۴ به ۷۸ سال افزایش یافته که 
نشأت گرفته از ترمیم زیرساخت‌های بهداشتی و 

اجتماعی است.
شریعتمداری، نرخ مشارکت اقتصادی زنان 
را در گذشته ۳درصد اعلام و خاطرنشان کرد: این 
رقم با افزایش ۵ برابــری در حال حاضر به حدود 
۱۵درصد رسیده هرچند که تا نقطه مطلوب فاصله 

داریم اما رقم خوبی است.
وی تاکیــد کرد: تلاش کرده‌ایــم در منابع 
روســتایی ســهم قابل ملاحظه‌ای بــه زنان 
اختصاص یابد طوری که ۳۷درصد از کل منابع 
توزیع شده در حوزه اشتغال روستایی به جامعه 

زنان تعلق داشــته و به توســعه فعالیت‌های 
اشتغالزا کمک کرده است.

وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره 
به توســعه بیمه زنان خانه‌دار بــه عنوان یکی 
از نیازهــای مهم نیز تاکید کــرد و گفت: تمام 
تلاشمان را می‌کنیم تا پایان دولت، بیمه زنان 

خانه‌دار نهایی شود.

شــریعتمداری در پایان پوشش بیمه جامعه 
روســتایی زنان را مورد تاکید قرار داد و گفت: در 
ابتدای تشکیل صندوق بیمه روستاییان و عشایر 
حدود ۶۴۰هزار بیمه‌شده داشتیم که این رقم به 
حدود ۲ میلیون نفر رسیده که تلاش می‌کنیم به ۳ 
میلیون نفر افزایش یابد و تلاش می‌شود ۲۰درصد 

به زنان اختصاص یابد.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

بیمه زنان خانه‌دار تا پایان دولت نهایی می‌شود

یک فعال تعاونی با بیان اینکه بیشتر واحدهای تولیدی تنها 
با ۲۰درصد ظرفیت کار می‌کنند، نرخ بالای سود تسهیلات 
بانکی و قوانین دست و پاگیر را از عمده‌ترین مشکلات واحدهای 
تولیدی دانست. علیرضا مرادی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: 
در حالی‌که در کشــورهای دیگر برای رونق تولید تسهیلات 
ویژه‌ای در اختیار تولیدکنندگان قــرار می‌گیرد و نقدینگی 

آنها با کمترین هزینه تأمین می‌شود ولی متاسفانه بسیاری از 
تولیدکنندگان داخلی با مشکلات عدیده مواجهند و نرخ بالای 
سود تسهیلات بانکی و قوانین دست و پاگیر بلای جان آنها شده 
است. وی با بیان اینکه بسیاری از واحدهای تولیدی در حال 
رکود و تعطیلی هستند و با وجود مشکلات بسیار توان ادامه 
فعالیت ندارند، گفت: در حــال حاضر واحدهای تولیدی تنها 

با ۲۰درصد ظرفیت خود فعالیت می کنند این در حالی است 
که ۵۰درصد از کل تعاونی‌های کشور را تعاونی‌های تولیدی 
تشــکیل می‌دهند که نیمی از آنها در تهــران فعالیت دارند. 
مدیرعامل اتحادیه سراسری تعاونی‌های تولیدی با طرح این 
پرسش که تولیدکنندگان با نرخ سود تسهیلات ۲۸درصدی 
و مالیات بر ارزش افزوده ۹درصدی و هزینه‌های اداری چگونه 
می‌توانند ادامه فعالیت دهند، گفت: امســال به عنوان سال 
جهش تولید نامگذاری شده و قطعاً رهبری براساس شرایط 
خاص اقتصاد کشــور، بحث جهش تولید و تأکید بر هدایت 
ظرفیت‌های پوششی، خدماتی و سرمایه‌ای را به سمت تولید 

متذکر شده‌اند لذا معتقدم ظرفیت بالای تولید باید مورد توجه 
قرار گیرد و جلب و جذب مشارکت عامه مردم در فعالیت‌های 
اقتصادی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی راهگشای مشکلات 
موجود کشور باشد. مرادی، تعاونی‌ها را اهرمی مناسب برای 
رشد و توسعه اقتصادی دانست و تاکید کرد: تعاونی‌ها مطابق 
اصل ۴۳ قانون اساسی به عنوان رکن اقتصاد کشور شناخته 
می‌شوند و در افزایش تولید، بهبود وضع معیشت و ارتقای سطح 
درآمد اثرگذارند. به گفته وی، بخش تعاون به دلیل ظرفیت‌ها و 
توانمندی‌های بالای خود نقش موثری در ایجاد اشتغال پایدار، 

خلق فرصت‌های شغلی جدید و کاهش بیکاری دارد.

یک فعال اقتصادی:

سود بالای بانکی، بلای جان تولیدکنندگان است

امسال بحث اندازه یک 
خانوار متوسط و نوع 

چیدمان خانوار در جلسات 
کمیته مزد شورای عالی 
کار پیش کشیده شده؛ 
بحث‌هایی مثل اینکه 
چند درصد کارگران 

شاغل، مجرد هستند و در 
خانوارهای کارگری، چند 

نفر نان‌آور هستند

دستمزد دریافتی کارگران، 
حتی کفاف نان خالی را 

نمی‌دهد و حتی یک کارگر 
مجرد با این مزد مصوب 

نمی‌تواند زندگی کند، حال 
آنکه در تعیین دستمزد، 

مختصات فردی و جسمی و 
خانوادگی کارگران نباید به 

هیچ‌وجه دخیل باشد
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